Уважаемый Юрий Алексеевич!

В связи с поступающими от членов Ассоциации запросами, прошу Вас дать

разъяснение по реализации программ «Подготовка по программе управления маломерным

судном» и «Подготовка по программе управления прогулочным судном».

Указанные примерные программы размещены на сайте Росморречфлота в январе 2018

года и имеют статус дополнительных профессиональных программам.

В соответствии с частью 3 статьи 76 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании) к освоению

дополнительных профессиональных программ допускаются лица, имеющие среднее

профессиональное и (или) высшее образование, или получающие среднее

профессиональное и (или) высшее образование.

Присваивая примерным программам статус дополнительных профессиональных

программ, Росморречфлот без существенных оснований значительно повышает

требования к лицам, желающим пройти подготовку, что нарушает основные принципы

государственной политики и правового регулирования отношений в сфере образования.

Например, подавляющая часть рыбаков, ведущих прибрежный промысел на

маломерных судах в Российской Федерации, теперь практически будут лишены права

осваивать программу «Подготовка по программе управления маломерным судном» в

связи с отсутствием необходимого образования.

Принимая во внимание, что профессии судоводителя маломерного судна и

судоводителя прогулочного судна нормативно не регламентированы, представляется

целесообразным рассматриваемое обучение отнести к дополнительному образованию в

соответствии с пунктом 14 статьи 2 Закона об образовании, а программы подготовки к

дополнительным общеразвивающим программам в соответствии с пунктом 1 части 4

статьи 12 Закона об образовании.

С уважением,

Президент Ассоциации «СТОРМ»     Г.Т. Суйтс

Исх. 1/2-№ 004 от 11.04.2018 г.

На № ________ от  ________

Заместителю Руководителя Федерального

агентства морского и речного транспорта

Ю.А. Костину